
COMUNE DI BARI SARDO 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA 

Via Cagliari, 90 - 08042 
Tel.0782/29523                                                                                                          C.F.82001410917                                  

Fax 0782/28065                                                                                                         P.I. 00737440917 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

UFFICIO TRIBUTI 

 

DETERMINAZIONE  N. 46 DEL 16/05/2019 

 

OGGETTO: AVVISI DI ACCERTAMENTO IMU 2014 e 2015 – ACCERTAMENTO 

ENTRATA 

 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 1, comma 161, della Legge n. 296/2006 gli enti locali 

provvedono all'accertamento d'ufficio degli omessi, parziali o ritardati versamenti, notificando al 

contribuente apposito avviso motivato, entro il 31 dicembre del quinto anno successivo a quello in 

cui il versamento doveva essere eseguito, irrogando al contempo le sanzioni amministrative 

tributarie;  

 

RICHIAMATA la determina del Responsabile Servizio Finanziario n. 96 del 30/11/2016 con la 

quale si è proceduto all’affidamento alla Ditta Kibernetes srl di Silea (Tv) P.I. 01190430262, del 

servizio   di “Allineamento banca dati tributarie” che prevede l’attività di verifica, controllo, analisi 

di tutte le banche dati disponibili al fine di far emergere eventuali incongruenze, incompletezze e 

carenze nelle dichiarazioni dei contribuenti e procedere al recupero delle somme dovute; 

 

CONSIDERATO che in adempimento del contratto la ditta succitata ha provveduto ad elaborare n. 

428 avvisi di accertamento IMU anno 2014 e n.452 avvisi di accertamento IMU anno 2015 per 

omesso/parziale pagamento, dell'importo complessivo di 410.100,00 euro comprensivo di sanzioni 

e interessi;  

 

RICHIAMATO il punto 3.7.6 dell'allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, il quale dispone che “Sono 

accertate per cassa anche le entrate derivanti dalla lotta all’evasione delle entrate tributarie 

riscosse per cassa, salvo i casi in cui la lotta all’evasione è attuata attraverso l’emissione di avvisi 

di liquidazione e di accertamento, di ruoli e liste di carico, accertate sulla base di documenti 

formali  emessi dall’ente e imputati all’esercizio in cui l’obbligazione scade”; 

 

RITENUTO di dover accertare l'entrata pari a € 405.541,60, corrispondente all'importo degli avvisi 

trasmessi ai contribuenti inadempienti e l’importo di € 4.558,40 di spese di notifica; 

 

VISTO il Bilancio di Previsione Pluriennale 2019/2021 approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 7 del 27/02/2019; 

VISTO il D.Lgs 267/2000 ed in particolar modo gli artt. 107 e 183 e ss.mm.li; 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 



DATO ATTO della regolarità e correttezza amministrativa del presente provvedimento ai sensi 

dell’art 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTA la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed 

alla illegalità nella Pubblica Amministrazione;  

DATO ATTO che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di 

conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 

obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai 

Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni 

tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 

dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 09/01/2019, avente per oggetto “Nomina Responsabile 

Servizio Economico Finanziario Dott.ssa Silvia Congiu; 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere  merito 

 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE l'elenco dei contribuenti debitori IMU anno 2014 e 2015, destinatari di avvisi di 

accertamento per omesso/parziale versamento, emessi in seguito all'attività di accertamento svolta 

dalla ditta Kibernetes srl nell'ambito del servizio affidatogli;  

 

DI DISPORRE che il suindicato elenco, allegato alla presente determinazione, venga escluso dalla 

pubblicazione per ragioni di riservatezza;  

 

DI ACCERTARE conseguentemente l'entrata di € 405.541,60 euro al capitolo 1004/1 e la cifra di € 

4.558,40 pari alle spese di notifica nel capitolo 3003 del bilancio di previsione finanziario 

2019/2021, con imputazione all'esercizio 2019, anno in cui l'obbligazione scade;  

 

DI DISPORRE che il presente atto sia trasmesso all'ufficio ragioneria per gli adempimenti di 

competenza; 

 

DI PUBBLICARE il presente atto sul sito web del Comune. 

 

 

 

. 

Il Resp. del Serv. Economico Finanziario  

 (Dott.ssa Silvia Congiu) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


